[image: image1.jpg]

台电大开放办〔2011〕9号

关于公布《台州电大开放学院听课制度》的通知

学院各教师：

为了加强教师间教学交流、促进教风建设，经学院领导及相关科室讨论酝酿制订了《台州电大开放学院听课制度》。现予以公布，请各教师仔细对照，认真执行。
二○一一年十月二十一日
附件1《台州电大开放学院听课制度》
主题词:开放学院  听课制度  通知

台州电大开放学院办公室                         2011年10月21日印发
附件1
台州电大开放学院听课制度

为探索开放教育面授课的教学方法,加强教师间的教学交流，促进教风建设，特制订开放教育学院听课制度。

一、听课类型

（一）检查评估性听课。根据上级电大、学校教务处和学院布置的各种教学检查和教学评估要求组织的听课活动。目的是检查、调研或评估某课程或教师的面授辅导课的组织情况和教学效果。

（二）专业研究性听课。根据学院发展规划和专业发展要求有针对性的为专业主干课程组织的听课活动。目的是研究改进专业课程的教学内容、教学方法和教学手段；研究如何结合实用性知识和技能，提高成人的职业能力。

（三）示范观摩性听课。根据各教师的教学特点或课程特点组织的听课活动。目的是促进教师之间互相学习、取长补短，进一步提高面授辅导课的教学效果和质量。

（四）自主互动性听课。各课程教师根据课程的教学需要，相关课程教师自主联系组织开展的听课活动。目的加强相关课程的教学互动，开展课程交叉教学的探索。

二、听课组织

（一）检查评估性听课。由检查评估布置部门确定听课人员组成，由布置部门直接学院协助或学院根据布置部门的规定和要求组织听课人员及其做好与听课相关的准备工作。

（二）专业研究性听课。由专业管理教师提出专业听课计划，教学科统一安排并组织听课。人员一般由学院领导、教学教务管理人员、专业管理教师和相关课程的教师组成。

（三）示范观摩性听课。采用教师自荐与教学科听课安排相结合的方式，由教学科统一安排并组织听课。听课人员全学院教学及管理人员。

（四）自主互动性听课。由相关课程教师自主组织。

三、听课次数

（一）学院领导每学期听课不少于3次,其中分管教学工作的院领导不少于5次。

（二）教学教务科室负责人、专业管理教师每学期听课不少于3次。

（三）专任教师每学期听课不少于2次。

（四）其他教学管理人员根据自身工作实际听课，次数不限。

四、听课要求

（一）听课人员听课时，即可以选择理论教学环节，也可以选择实践教学环节。

（二）每次听课时间不少于1学时。听课人员应至少提前5分钟进入教室（实验室），一堂课结束前不得提前退出教室（实验室）。

（三）听课人在课间要注意与学生交流，从侧面了解学生意见，听课结束后要及时与任课教师交流意见。

（四）每次听课结束后均需填写《台州电大教师听课记录（业余班课程）》（见附件1），交学院教务科。

说明：上述第二条，应根据所听开放教育面授辅导课的实际情况，酌情操作。

五、其它

（一）听课记录表可从学院教务科领取或从开放教育学院网站“规章制度”栏目下载。

附件：台州电大开放教育教师听课记录表
台州电大开放教育教师听课记录表

	班
级
	年级     班
	课程

名称

	任课

教师姓名

	外聘（是/否）

	学生
数
	应到   人 实到  人
	日期
	年  月  日 第   节
	听课

人
签名

	其中：迟到     人
	地点
	楼      教室

	听课

记录
	（转背面）

	建
议

	综合评价
	备 注
	好
	较好
	一般

	1
	备课充分，授课认真

	2
	精通内容，概念准确

	3
	层次分明，重点突出

	4
	板书简要，表述清晰

	5
	讲练结合，进度合理

	6
	启发思维，方法得当

	7
	联系实际，培养学生能力

	8
	师生互动，课堂气氛活跃

	9
	注重纪律，教学秩序井然